

Số: /KH-HĐTĐKT

Gò Dầu, ngày 18 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 2035/KH-UBND ngày 21/8/2014 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Chương trình số 40/CT-HĐTĐ ngày 10/3/2020 của Hội đồng thi đua - khen thưởng tỉnh về việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 19/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện Gò Dầu về phát triển kinh tế- xã hội năm 2020.

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu về việc Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020.

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Gò Dầu ban hành kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”, các mô hình mới, nhân tố mới năm 2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, đoàn viên, hội viên, đội viên và quần chúng Nhân dân nhận thức sâu sắc về tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

- Huy động sức mạnh tổng hợp, sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong thực hiện công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, những các làm hay, sáng tạo, tạo động lực thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, giữ vững quốc phòng - an ninh, đảm bảo an sinh xã hội; giới thiệu những thành tựu đổi mới của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị.

## **2. Yêu cầu:**

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các Khối Thi đua tổ chức triển khai thực hiện, chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, nhân rộng phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương, học tập và làm theo các điển hình.

- Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức, triển khai, thực hiện các phong trào thi đua; kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:**

### **1. Nội dung tuyên truyền:**

1.1. Tuyên truyền tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

Tập trung tuyên truyền quá trình chuẩn bị, tổ chức và diễn biến, kết quả Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V; các gương điển hình tiên tiến được bình chọn, giới thiệu, biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị Điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

1.2. Kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; các điển hình tiên tiến của tổ chức Đảng, đảng viên trong triển khai thực hiện.

Tuyên truyền kết quả thực hiện các Phong trào thi đua: “Gò Dầu chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Gò Dầu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức Gò Dầu thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, các phong trào thi đua của tỉnh, của huyện, của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học phát động; kết quả của các phong trào, tác động của phong trào thi đua trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

1.3. Tuyên truyền các hoạt động, các phong trào thi đua của các Khối Thi đua của huyện, các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn huyện.

1.4. Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trên các lĩnh vực, mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt.

1.5. Tiếp tục củng cố, nâng chất lượng tin, bài, phóng sự, chuyên mục thi đua yêu nước trên Công Thông tin điện tử của huyện, Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện phục vụ tốt hơn nữa công tác tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

### **2. Hình thức tuyên truyền:**

2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đẩy mạnh tuyên truyền trên Internet và mạng xã hội:

- Các Khối Thi đua, các cơ quan, đơn vị thường xuyên tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các điển hình tiên tiến trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; gửi đăng trên các báo và tạp chí của ngành tỉnh.

- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện, Báo Tây Ninh, tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, của huyện và trên báo chí.

2.2. Tổ chức trao đổi, giao lưu với các điển hình tiên tiến thông qua hình thức tọa đàm, giao lưu, sân khấu hóa, trao đổi, học tập kinh nghiệm, tham quan thực tế, thi đua cùng các điển hình.

2.3. Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn, cổ động trực quan... tạo không khí phấn khởi, cổ vũ phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2020.

2.4. Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, giải pháp mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả thông qua việc tổ chức các hoạt động sáng tác, các cuộc thi sáng tác văn học, giới thiệu tác phẩm văn học nghệ thuật.

### **3. Thời gian tuyên truyền:**

Công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới cần được thực hiện thường xuyên, liên tục, tập trung theo các đợt như sau:

#### **3.1. Đợt 1:** Từ nay đến hết tháng 5/2020.

- Tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020, kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước sau 05 năm thực hiện Hội nghị Điển hình tiên tiến của các cấp..

- Kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Các gương điển hình tiên tiến được giới thiệu, biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp.

- Việc triển khai, thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện phát động.

**3.2. Đợt 2:** Từ tháng 6/2020 đến hết tháng 12/ 2020, tập trung tuyên truyền quá trình kết quả Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V; các hoạt động chào mừng ngày lễ, kỷ niệm lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh; của huyện, các tấm gương tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Kết quả sau 05 năm thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2020 (sau khi thực hiện Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp); Thành tựu của tỉnh Tây Ninh sau 05 năm thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2020 (sau khi thực hiện Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ IV).

- Phản ánh những tâm tư, tình cảm và nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V.

- Tuyên truyền các hoạt động của Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V, Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025, hưởng ứng phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền các điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp; Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ của cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ)**

- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức triển khai nội dung kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong huyện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn cung cấp thông tin, giới thiệu các nhân tố điển hình, các tấm gương tiêu biểu trong các lĩnh vực để phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với các cơ quan tuyên truyền tổ chức các hoạt động gặp mặt, giao lưu, trao đổi nhân rộng các điển hình tiên tiến của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng, những tập thể, cá nhân tiêu biểu được khen thưởng.

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền từ nguồn kinh phí tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua trong Quỹ thi đua, khen thưởng huyện hàng năm.

- Phối hợp với các đơn vị nâng cao chất lượng chuyên mục: Phối hợp với Hội Nông dân huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn với chuyên mục "nông dân, nông thôn", Huyện đoàn với chuyên mục "thanh niên", Hội LHPN huyện với chuyên mục "phụ nữ", Ban Tuyên giáo Huyện ủy với chuyên mục "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" phát sóng trên Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện.

- Phối hợp viết bài, đưa tin các hoạt động trong phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, của huyện.

- Chỉ đạo chuyên viên phụ trách công tác tuyên truyền phối hợp với phóng viên Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh thực hiện các phóng sự khi cần thiết.

- Tham mưu UBND huyện đề xuất các hình thức khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền theo kế hoạch.

#### **2. Nhiệm vụ của Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện**

- Nâng cao chất lượng chuyên mục “Thi đua yêu nước” thường kỳ trên Đài Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện, thường xuyên tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, những điển hình, nhân tố mới, người tốt, việc tốt theo nội dung chương trình. Công bố danh sách cá nhân, tập thể được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh tặng các danh hiệu, hình thức khen thưởng khác.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành, MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn đề kịp thời đưa tin, giới thiệu, cổ vũ nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước.

- Hướng dẫn Đài truyền thanh, Trạm truyền thanh xã, thị trấn phát sóng đưa tin, bài viết về phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực tại địa phương; gửi tin, bài viết tham gia chuyên mục “Thi đua yêu nước” của huyện, tỉnh.

### **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Đề nghị phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện cung cấp nội dung tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng, trong phong trào thi đua yêu nước của huyện; đồng thời chọn lọc một số nội dung liên quan công tác thi đua, khen thưởng, các gương người tốt, việc tốt, điển hình trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để đăng tải trong Bản tin Thông báo nội bộ của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy.

- Thẩm định nội dung các ấn phẩm tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, giới thiệu điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của huyện do Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện yêu cầu.

- Theo dõi, giám sát một số nội dung tuyên truyền của ngành tuyên giáo có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng, trong phong trào thi đua yêu nước của huyện.

- Cử chuyên viên phối hợp với chuyên viên cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, phóng viên của Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền thi đua yêu nước trên địa bàn huyện.

### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội huyện**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, làm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho cộng đồng dân cư, của đoàn viên, hội viên, đội viên về công tác thi đua, khen thưởng.

- Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong tổ chức hội, đoàn với những nội dung và hình thức phù hợp.

- Cử cán bộ phối hợp với chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng, phóng viên Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền thi đua yêu nước trong nội bộ của tổ chức mình.

### **5. Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các ngành, cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện**

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền phong trào thi

đưa với nội dung hướng vào nhiệm vụ chính trị trọng tâm, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch hàng năm.

- Chú trọng việc phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, các sáng kiến, các gương điển hình tiêu biểu và nhân tố mới để học tập, nhân rộng, tạo sức lan toả thành các phong trào hành động cách mạng trong cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ - chiến sĩ lực lượng vũ trang, trong công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thông qua phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng, cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để phóng viên Báo, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, chuyên viên Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng huyện tiếp cận, viết bài, đưa tin, giới thiệu các nhân tố điển hình, các tấm gương tiêu biểu trong các lĩnh vực phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương có nội dung về phong trào thi đua, công tác khen thưởng; đồng thời đăng toàn văn hoặc trích dẫn nội dung chính các văn bản liên quan đến phong trào thi đua yêu nước do Trung ương và địa phương ban hành.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ thuộc đơn vị xây dựng, triển khai thực hiện tốt chương trình tuyên truyền hàng năm, kịp thời thông tin, báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”, các mô hình mới, nhân tố mới năm 2020./.

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh;
- TT.HU; TT.HĐND huyện;
- Các cơ quan Đảng, UBMTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: TT.HĐTĐKT huyện.

**TM. HỘI ĐỒNG TĐ-KT  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**